
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1014 del 12/12/2022 1

Proposta n. 299 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1014 del 12/12/2022

Oggetto: Accertamento entrata e contestuale impegno di spesa del contributo statale 5 per 1000 gettito
IRPEF. Anno spettanza 2022, anno finanziario 2021, anno d'imposta 2020. €. 2.030,00.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

□ l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in
cui è disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali; gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto
comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente
sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

□ il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta
municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai
dirigenti e alle loro competenze;

□ la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli
uffici;

□ lo Statuto del Comune;

□ il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e successivamente modificato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 30.12.2020;

□ il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.03.2022;

□ la Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 31.03.22 con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

□ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario armonizzato 2022/24;

□ la Delibera della Giunta Comunale n. 75 del 09.06.2022 di approvazione "Piano Esecutivo di
Gestione – Peg 2022/2024";



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1014 del 12/12/2022 2

Visto il decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile
del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino”;

Visto che la sottoscritta dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Richiamata la misura fiscale che consente ai contribuenti di destinare una quota dell’IRPEF pari al 5 per
mille ad enti che si occupano di attività di interesse sociale;

Vista la carta contabile n. 2298 del 14.07.2022 di €. 2.030,04 emessa dalla Tesoreria Comunale,
comunicata dai servizi finanziari dell’Ente in data 25.08.2022;

Ritenuto pertanto necessario accertare la somma di €. 2.030,00 al cap.E. 123/1 EMERGENZA

ABITATIVA (5xmille) - Trasferimenti correnti Stato - codice di bilancio 2.01.01.01.001 parte entrata

competenza 2022 e impegnare lo stesso importo sul capitolo di uscita 950/28 PROGETTI EDUCATIVI -

Trasferimenti a famiglie - codice di bilancio 1.04.02.02.999;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato”;

Tanto sopra visto e premesso, la Responsabile del Servizio

DETERMINA

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;
di accertare la somma di €. 2.030,00 quale trasferimento erariale 5 per mille gettito IRPEF
quale anno di spettanza il 2022, di cui anno d’imposta 2021 così come segue:

Capitolo
(codice

meccanografico e
capitolo)

Importo Anno
esigibilità

Centro di
costo

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo, CF/PI,

codice beneficiario)

Entrata:

2.01.01.01.001

Cap. 123/1

€.
2.030,00

2022 2/03 Non dovuto
Ministero
dell’interno

(Cod. Benef. 1257)

di impegnare la somma di €. 2.030,00, quale trasferimento erariale 5 per mille gettito IRPEF
quale anno di spettanza il 2022, di cui anno d’imposta 2021 così come segue:

Capitolo
(codice Importo Anno

Centro di CUP
(eventuale) +

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo, CF/PI,

codice beneficiario)



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1014 del 12/12/2022 3

meccanografico e
capitolo)

esigibilità costo CIG

Uscita:

1.04.02.02.999

Cap. 950/28

€.
2.030,00

2022 2/03 Non dovuto
Diversi Asili Nido Convenzionati

di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell'art. 147-bis
D.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Enrica Pietra
Caprina, responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino”, che dichiara di non trovarsi in
una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990;
di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di
pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del Dlgs 33/2013;
di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento
può essere proposto ricorso al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 entro 30 giorni
dalla pubblicazione oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione;
di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio
n. 2 “Servizi al Cittadino”, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la
registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la pubblicazione all’albo
on-line.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1014 del 12/12/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento entrata e contestuale impegno di spesa del contributo statale 5 per 1000 gettito IRPEF. Anno
spettanza 2022, anno finanziario 2021, anno d'imposta 2020. €. 2.030,04.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 123.1
EMERGENZA ABITATIVA (5xmille) -
Trasferimenti correnti Stato (U980/9-
U970/1+U950/8+U950/28+U980/31)

2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

959 2.030,00 12/12/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno

Descrizione: Accertamento entrata e contestuale impegno di spesa del contributo statale 5 per 1000 gettito IRPEF. Anno
spettanza 2022, anno finanziario 2021, anno d'imposta 2020. €. 2.030,04.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.02.999 12.01 950.28
PROGETTI EDUCATIVI -
Trasferimenti a famiglie (Fin.

Contr. Stato) (E123/1)
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

760 2900 2.030,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI ASILI NIDO CONVENZIONATI
Codice Fiscale: 00023453424 - P.Iva: 00023453424

Collesalvetti, 12/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1014 del 12/12/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/12/2022
al 27/12/2022.

Collesalvetti, 12/12/2022

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


